**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Resolutiorium dubiorum circa celebrationem missarum  
occurrentium**

**Heynlin, Johannes**

**[Köln], 1493**

Summarium operis

[urn:nbn:de:bsz:31-306300](#)

# Summarii operis

Subsequentis operis in quo dubia circa missarum celebrazione occurrentia pertractantur distinctio. cum summa/rio in singulis partibus extentoꝝ expositioꝝ.

- C**odus sequens tractatus  
in decem capitula partitur
- I. Premittit intentionem collectoris cū materia tractāda. tractādō  
dorūq; numero. distinctione & ordine
- II. Ministrūsue psonā ad celebrādū idoneam  
Locum celebrazādi puenientem
- III. Tempus pgrū in quo celebrari debet
- IV. Materialia exteriora que ad ornāti vel con/ gruentiam celebratōis requiruntur
- V. Ost de dubijs  
occurrentiis  
bus circa
- VI. Ceremonias puetas & obseruandas in mis/ sa et circa eam. rā in agendis q; in dicēdis.
- VII. Materiā ad psechrādū aptā. panēs & vīnū
- VIII. Consecratiōis istiꝝ sacramēti debita forma
- IX. De intentione ac rōne eoz que in misa dicuntur
- X. De rōne et significatiōe eorum que in misa arguiuntur  
cum breui epilogo et pclusione huius operis

## Capitulum primum habet duos tractatus

- I. Primus premittit collectoris intentiōes. materiāq; tractādā annoatae  
Secundus per resolutiōem dubij exponit tractandorum numerū. distinc/ tionem acq; ordinem

## Articulus

### Capitulum secundū qnq; includit articulos

- I. Resoluti septem dubia circa ministrum celebraturū ratione ordinis et officiū sui executionis occurrentia
- II. Qui sit minister ad celebrādū idone? qstū ad psonē pditōnem  
De eo qui credit se in sacerdotem rite esse ordinatum. et tamen non est sic ordinatus
- III. De eo q; post missam incepit hz psciam q; non sit rite ordinatus  
De heretico. scismatico. degradatoꝝ. an sc̄ tales possint pscere  
hoc sacramētū & ordinate celebrare
- IV. De eo qui post missam incepit hz recordat vel pcpit se esse excommunicatū. de quo prius nō habuit memorī aut nesciuit
- V. De eo qui post missam incepit hz remissum de irregularitate  
Resoluti septē dubia q; incidū circa disponēti corporis ipsius ministri
- VI. De sacerdote muto vel priuato loquela
- VII. De eo qui hatet aliquem alium corporis defecrum  
De sacerdote leproso

## Articul⁹. ii.

## Dubium

a ii

# Summarium

vij De patiente morbum caducum  
v De eo qui patitur fluxum sanguinis vel seminis  
vi De polluto pollutione nocturna  
Resoluti decem dubia emergentia circa habitudinem mentis ipsius ministri celebraturum ad intentioem. vsum romis culparum et grām.

## Articul⁹.ii

I An requiratur intentio ministri  
II Quid celebraturus intendere detectat  
iii Qualis detectat esse intentio. an sez actualis requiratur  
iv De sacerdote furioso. lunatico. vel alia ex cā yli ratiōis p̄uato  
v De sacerdote demoniaco  
vi De eo qui est in peccato mortali  
vii De certitudine requisita q̄ non sit in peccato mortali  
viii De eo qui estimat se esse in peccato mortali licet non sit.  
ix De eo qui postq̄ missam incepit vel preparatus est recordatur peccati mortalis de quo non est confessus  
x De ppetrāte peccati luxurie et statim post h̄ penitēte ac fitēte.

## Articul⁹.iii

I Resoluti septē dubia q̄ oriūtur circa ieiunium. sobrietatem. et somnum ministri  
II De ieiunio ad ministrum celebzaturum requisito  
III De recordante post missam se ieiunium soluisse  
iv De eo qui transgloriuit reliquias post om̄estione in ore relictas.  
v De eo q̄ gargarisando v̄l os lauādo par. aq̄ aut yni transgloriuit  
vi De eo qui cibum vel portū tarda hora sumptū nondū digessit  
vii De eo qui per totam noctem non dormiuit

## Articul⁹.v

I Resoluti quinq̄ dubia circa celebrationis abstinentiam eiusdemq; frequentiam occurrentia  
II De omnimoda celebrationis abstinentia  
iii De celebrationis frequentia  
iv De celebratione quotidiana  
v De eo qui ad celebrationem tene dispositus est. et tamen abstinet propter sacramenti reuerentiam.  
vi De celebratione yno die plures fienda

## Capitulum tertium duos prīnet articulos

Arti. primus Resoluti quinq̄ dubia circa locum celebrandi communem (videlicet ecclasiā) coincidentia

I Quis sit locus p̄missus debitus et p̄uentens ad celebrandum.

## Dubium

ii An licite possit quis extra ecclasiā celebrare

iii Quid agendum si in aliqua regione nō inueniatur ecclasia p̄secrata

iv An in mari aut fluminibus licet celebrare

v An in omni loco consecrato licite possit celebrari.

## Articulus.ii

Resoluti septē dubia que circa locum proprium (videlicet altare) oculi currere possunt

# Operis

- Resoluti sex dubia que circa locū p̄iū sc̄z altare occurrere possunt**
- I An licite celebrari possit super aliquo alio t̄b̄ altari
  - ii De qualitate altaris
  - iii De experimentis et ornatu altaris
  - iv An super quolibet altari placato liceat celebrare
  - v De altaris portatilis et ad celebrandum apti quantitate
  - vi De omissione aliquius suppositorum

Articul⁹ .ij.

Dubium

## Capitulum quartū duos includit articulos

- Resoluti quatuor dubia occurrentia circa t̄ps celebrādi p̄mune. sc̄z dies**
- I An in differenter in nocte et in die liceat celebrare
  - ii An ne in aliqua nocte quicquid liceat celebrare
  - iii An liceat ante initium diei celebrare
  - iv De celebrante qui credit diem incepisse et tñ nondum incepit
- Resoluti tria dubia q̄ se offerunt circa temp⁹ celebrandi p̄iū sc̄z horam**
- I Qua hora diei celebrare liceat
  - ii A quo tempore accipendum sit principium diei
  - iii De non obseruantे tempus celebrandi debitum

Arti. primus

Dubium

Dubium

Articul⁹ .ij.

Dubium

## Capitulum quintum habet tres tractatus

- Resoluti quinq̄ dubia q̄ circa vestes et indumenta sacerdotalia insurgunt**
- I An celebrazur sp̄cialib⁹ debeat indui vestib⁹ et indumentis Arti. primus
  - ii Que et quorū sint huiusmodi indumenta
  - iii De benedictione talium vestim⁹
  - iv De celebrante absq̄ vestib⁹ et indumentis benedictis Dubium
  - v Demundicia talium vestim⁹ et indumentorum ceterorumq̄ corrisitorum
- Resoluti quatuor dubia que circa vasa ad celebrandum oportuna et necessaria occurunt**
- I An ad celebrandum specialia requirantur vasa Dubium
  - ii Que et quorū sint huiusmodi vasa
  - iii De materia talium vasorum
  - iv De consecratione talium vasorum
- Resoluti octo dubia circa circumstantias et alia exteriora ad missam oē**
- I currentia et necessaria Articul⁹ .ij.
  - ii De necessitate libri missalis
  - iii De exigentia ignis sive luminis candele
  - iv De opportunitate ministrantis ipsi celebranti
  - v De conditione et qualitate ministrantis Dubium
  - vi Quid si ministrans recedat de altari dimittendo celebrantem solum et postea reuertatur
  - vii Quid si postea non reuertatur
  - viii Quid de sacerdote recluso vel heremita et solitario celebratiuro.
  - vix Quid si quis omittat aliquid de supradictis requisitis

a iij

# Summarium

## Capitulū sextū tres in se claudit articulos

Arti. primus Resolutum decem dubia que existunt circa agenda et dicenda ante missam

- I An aliquid specialiter ante missam agendum sit  
ii De debita et sufficienti preparacione ad celebrandum  
iii Qualiter et in quibus celebraturus se debeat, probare et examinare  
iv Quanta requiratur diligentia ad predictam examinationem

Dubium v De certitudine sufficientis diligentie

- vi In quo consistat sufficiens conscientie purgatio  
vii Quid si celebraturus non possit habere confessorem

viii De ornatu conscientie celebraturi  
ix An requiratur solutio horarū canoniarū ante celebrationem.

Articulus. ii. Resolutum quatuordecim dubia circa dicenda et agenda in missa modis

dicendi atque agendi incidentia

- i Que sunt in missa dicenda et agenda et quo modo  
ii An aliquid in missa dici debeat quod in missali non continetur

- iii An verba canonis secrete dici debeat  
iv An cetera verba altera et intelligibili voce dici debeat

- v An in memorij debeat aliquorum fieri nominatio  
vi An ante celebracionem possit haberi memoria aliquorum nominatum.

- vii An requiratur attentione celebraturus circa dicenda et agenda  
viii An requiratur deuotio in celebrante

Dubium ix An celebremus debeat stare capite discooperto  
x De quo debeat fieri ablurio post sumptionem sanguinis

- xii An sacerdos a missa incepta possit desistere  
xiii Quid si sacerdos missa incepta moriat vel in infirmitate incidat.  
xiv Quid si celebrant sanguis per narres erumpere incipiat

Articulū . iii. Resolutum quatuor dubia que occurunt circa dicenda agenda et cauenda

- i post missam  
ii An aliqua specialiter sint dicenda post missae celebrationem

Dubium iii An aliqua sint specialiter agenda post missam  
iv Que sunt post celebrationem cauenda

- v An statim post missae celebrationem licet comedere vel bibere

## Capitulum. vii. sex continet articulos

Arti. primus Resolutum sex dubia circa panem consecrandum occurrentia

- i Quis et qualis debeat esse panis consecrandus  
ii Quid si sacerdos percipiatur panem non esse triticum vel inde

- iii bite fore consecrum  
iv Quid si panis appositus percipiatur esse corruptus .

- v Quid si panis non fuerit appositus vel ablatus et  
vi An in aliquo casu sacerdos possit dicere missam et non consecrare.

# Operis

¶ Resoluti hic octo dubia que incident circa panem consecratum in altera sumptionem. **Articulus. ii.**

- I An sacerdos panem consecrare teneat sumere panem consecratum  
ii An tali casu teneatur semper totum panem consecratum sumere **Dubium**  
iii Quid agendum de particulis ab hostia consecrata resolvis  
iv Quid agendum si hostia vel pars hostie occiderit in calicem de manu celebrantis

- v Quid agendum si occidatur hostia vel eius particula supra terram aut lapidem, aut supra aliud huiusmodi  
vi Quid si sacerdos tangat hostiam cum naso, barba, mento, aut ueste  
vii Quid si hostia consecrata aliquo casu fuerit amota de altari et amissa.  
viii Quid si corpus Christi appearat sub specie carnis vel pueri

¶ Resoluti septem dubia circa corpus Christi post sumptionem occurrentia. **Articulus. iii.**

- I Quid si sumptio sanguinis remaneat post hostie in fundo calicis  
ii Quid si post sumptionem sanguinis Christi reperiuntur particule de hostia resolute  
iii Quid si post sumptionem sanguinis Christi reperiatur super altera hostia aliqua integra  
iv Quid agendum est si celebrans statim post sumptionem corporis Christi patiatur vomitum

- v Quid si quis post sumptionem statim emittat per scessum **Dubium**  
vi Quid si hostia consecrata et refuata iuuenia purificata aut corrupta  
vii Quid si hostia consecrata comesta fuerit a mure vel alto aiali bruto

¶ Resoluti. xiiij. dubia que seingerunt circa vinum prout consecratur. **Articulus. iiiij.**

- I Quod er quale debet esse vinum consecrandum.  
ii Quid si loco vini alius liquor fuerit positus in calicem  
iii Quid si impositum fuerit vinum corruptum  
iv Quid si ex negligencia nihil in calicem positum fuerit  
v Quid si vinum calici impositum sit dil positum ad corruptionem

- vi An in musto possit confici hoc sacramentum  
vii An vino integrum permisceri possint vino consecrando. **Dubium**  
viii An offici possit hoc sacramentum in nectare vel vino condito

- ix An possit confici in vino puro sine permisitione aque  
x Que et qualis debet esse aqua vino permiscenda

- xii De quantitate aque vino permiscende

- xiii An sufficiat quod aqua vino permisceatur in dolio

- xiv An licet sacerdoti celebranti non consecrare vinum facta prius consecratione panis

¶ Resoluti octo dubia circa vinum consecratum ante sumptionem incidentia. **Articulus. v.**

- I Quid agendum si celebrans post consecrationem percipiat aquam non fuisse vino admixtam

- ii An sacerdos celebrans teneatur semper sumere vimum consecratum sine sanguinem Christi

- iii Quid si sacerdos alio non possit sumere vimum, et sic neque sanguinem **Dubium**

a. iiiij

# Summarium

- Dubium      **viii** Quid si cum sumi deters sanguis Christi species vini sit gelata  
                **v** Quid si aranea, musca, vel aliquid tale huiusmodi casualiter cedit in sanguinem Christi  
Dubium      **vi** Quid si ante sumptionem sanguinis Christi celebrans percipiat venenum esse immunitum  
Articul9. vi    **vii** Quid si sanguis in ingre fuerit effusus, aut de calice stillauerit  
                **viii** Quid si sanguis ex rotolo fuerit effusus  
                **I** Resoluti sex dubia q̄ circa sanguinem post eius sumptionem occurunt  
                **i** Quid si sacerdos post sumptionem sanguinis Christi percipiat aliquam guttam adhucere calici  
                **ii** Quid si huiusmodi guttam percipiat adhucere casule, manipulo, vel alteri huiusmodi  
                **iii** De abluto digitorum facienda super calice post sanguinis sumptioꝝ  
                **iv** De eo qui post sumptionem corporis vel sanguinis Christi rages tur sputo vel rusli vel screatione  
                **v** De patiente vomitus post sanguinis Christi sumptioꝝ vel emitente per secessum  
                **vi** Quid si sacerdos post sumptionem sanguinis Christi deprehendat venenum aut animal venosum fuisse in calice

## Capitulū. viii. duos apprehendit articulos

- Arti. primum    **I** Resoluti, xvi. dubia circa formā p̄seerationis panis emergentia  
                **ii** Quae sit sufficiens et debita forma consecrationis panis  
                **iii** An hec coniunctio. Enim sit de substantia forme  
Dubium      **iv** An sacerdos proferens solum verba consecrationis super panem aptum consecret illum  
                **v** An per illa verba in aliud idioma mutata fiat consecratio  
                **vi** An sacerdos addendo aliq̄ alia p̄ba ad p̄dicet, formam consecret  
                **vii** An diminuens vel subtrahens aliquid de predicta forma p̄secreta  
                **viii** An incongrue proferens verba p̄seerationis consecret  
                **ix** An faciens transpositionem verborum consecret  
                **x** An faciens interrallium in prolatione verborum consecret  
                **xi** Quid si celebrans non recolat se dixisse verba consecrationis, aut aliqua alia que dici detent  
                **xii** An sacerdos per illā formā possit p̄secreare panem absentem  
                **xiii** An sacerdos possit consecrare omnem panem presentes, in quacunq; quantitate fuerit  
                **xiv** An sacerdos verba consecrationis proferendo consecret omnem panem super altari existentem  
                **xv** An pluribus hostiis appositis, et sacerdote intentioꝝ suā in platio ne p̄bōꝝ solū ad illā dirigēte quā manu tenet oēs p̄secentur  
                **xvi** Quid si sacerdos intendat p̄secreare solum centum hostias, et ap posite sint plures vel pauciores  
                **xvii** Quid si apposite sint multe hostie, et sacerdos intendat soluz alij quas illarum consecrare